

Município de Vargão - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.240.000,00	17.240.000,00	3.040.852,24	17,64	8.615.260,56	49,97	8.624.739,44
RECEITAS CORRENTES	17.212.000,00	17.212.000,00	2.941.102,48	17,09	8.490.093,03	49,33	8.721.906,97
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	865.500,00	865.500,00	256.565,65	29,64	468.435,33	54,12	397.064,67
IMPOSTOS	548.500,00	548.500,00	246.524,27	44,95	401.718,13	73,24	146.781,87
TAXAS	293.000,00	293.000,00	10.041,38	3,43	66.717,20	22,77	226.282,80
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00
CONTRIBUIÇÕES	200.000,00	200.000,00	32.839,95	16,42	99.506,37	49,75	100.493,63
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	200.000,00	200.000,00	32.839,95	16,42	99.506,37	49,75	100.493,63
RECEITA PATRIMONIAL	298.700,00	298.700,00	11.621,10	3,89	37.970,90	12,71	260.729,10
VALORES MOBILIÁRIOS	298.700,00	298.700,00	11.621,10	3,89	37.970,90	12,71	260.729,10
RECEITA AGROPECUÁRIA	12.000,00	12.000,00	19.944,96	166,21	44.498,64	370,82	-32.498,64
RECEITA DE SERVIÇOS	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
OUTROS SERVIÇOS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.740.200,00	15.740.200,00	2.578.836,09	16,38	7.709.532,34	48,98	8.030.667,66
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.098.200,00	8.098.200,00	1.289.447,03	15,92	3.747.164,37	46,27	4.351.035,63
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.342.000,00	5.342.000,00	937.161,26	17,54	2.867.340,60	53,68	2.474.659,40
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.300.000,00	2.300.000,00	352.227,80	15,31	1.095.027,37	47,61	1.204.972,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	79.600,00	79.600,00	41.294,73	51,88	130.149,45	163,50	-50.549,45
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	31.000,00	31.000,00	12.433,23	40,11	22.321,96	72,01	8.678,04
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	33.600,00	33.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.600,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.000,00	15.000,00	28.861,50	192,41	107.827,49	718,85	-92.827,49
RECEITAS DE CAPITAL	28.000,00	28.000,00	99.749,76	356,25	125.167,53	447,03	-97.167,53
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	20.167,53	0,00	20.167,53	0,00	-20.167,53
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	20.167,53	0,00	20.167,53	0,00	-20.167,53
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	28.000,00	28.000,00	79.582,23	284,22	105.000,00	375,00	-77.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	14.000,00	14.000,00	105.000,00	750,00	105.000,00	750,00	-91.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	14.000,00	14.000,00	-25.417,77	-181,56	0,00	0,00	14.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.240.000,00	17.240.000,00	3.040.852,24	17,64	8.615.260,56	49,97	8.624.739,44

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.240.000,00	17.240.000,00	3.040.852,24	17,64	8.615.260,56	49,97	8.624.739,44
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.240.000,00	17.240.000,00	3.040.852,24	17,64	8.615.260,56	49,97	8.624.739,44
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	869.666,86	—	—	242.765,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	869.666,86	—	—	242.765,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.240.000,00	18.577.331,05	2.128.393,10	10.441.782,24	8.135.548,81	2.752.380,67	7.569.929,74	11.007.401,31	6.875.664,49
DESPESAS CORRENTES	16.365.000,00	16.800.148,78	1.908.172,16	9.582.333,86	7.217.814,92	2.631.210,52	7.226.159,66	9.573.989,12	6.546.381,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.616.000,00	8.524.021,77	1.241.217,80	3.991.523,12	4.532.498,65	1.321.787,24	3.756.256,04	4.767.765,73	3.246.337,76
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.738.000,00	8.265.127,01	666.954,36	5.590.810,74	2.674.316,27	1.309.423,28	3.469.903,62	4.795.223,39	3.300.043,28
DESPESAS DE CAPITAL	855.000,00	1.757.182,27	220.220,94	859.448,38	897.733,89	121.170,15	343.770,08	1.413.412,19	329.283,45
INVESTIMENTOS	777.000,00	1.579.531,40	220.220,94	717.509,21	862.022,19	114.685,68	263.683,94	1.315.847,46	249.197,31
INVERSOES FINANCEIRAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	72.000,00	171.650,87	0,00	141.939,17	29.711,70	6.484,47	80.086,14	91.564,73	80.086,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	— 0,00	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.240.000,00	18.577.331,05	2.128.393,10	10.441.782,24	8.135.548,81	2.752.380,67	7.569.929,74	11.007.401,31	6.875.664,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.240.000,00	18.577.331,05	2.128.393,10	10.441.782,24	8.135.548,81	2.752.380,67	7.569.929,74	11.007.401,31	6.875.664,49
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.045.330,82	—	1.739.596,07
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.240.000,00	18.577.331,05	2.128.393,10	10.441.782,24	—	2.752.380,67	8.615.260,56	—	8.615.260,56
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 105.000,00

Vargão, 27/07/2018

VOLMIR FELIPE
ORDENADOR DA DESPESADANIELA LANDO DEQUIGIOVANI
CRC Nº 031234/O-2ROSECLER DE OLIVEIRA DE PRA
CONTROLADORA INTERNA